COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. LUIZ COUTO e do Sr. ALEXANDRE LINDENMEYER)

Requer  que  seja  convidada  a  Sr.
Aparecida  Gonçalves  -  Ministra  das
Mulheres,  em  audiência  publica,  para
dialogar  sobre  a  construção  de  pautas  do
Envelhecimento  saudável  e  ativo  como
pauta prioritária do G20.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com fundamento  no  art.  255,

seja  convidada  a  Sr.  Aparecida  Gonçalves  -  Ministra  das  Mulheres,  em

audiência  publica,  para  dialogar  sobre  a  construção  das  pautas  do

Envelhecimento saudável e ativo como pauta prioritária do G20.

Justificativa

O  Brasil  assumiu  a  presidência  do  G20  até  novembro  de  2024.  O

anúncio  foi  feito  durante  a  18ª  Cúpula,  realizada  em  2023  na  Índia.  Os

assuntos prioritários estabelecidos pelo governo brasileiro são combate à fome,

pobreza e desigualdade, as três dimensões do desenvolvimento sustentável

(econômica, social e ambiental) e a reforma da governança global.

O Grupo de Trabalho Empoderamento de Mulheres foi criado durante a

presidência da Índia, em 2023, e se reúne pela primeira vez sob a presidência

do Brasil em 2024. O GT tem como propósito apoiar os países a abordarem a

desigualdade de gênero  e  impulsionar  o  empoderamento  das mulheres  em

suas diferentes dimensões.

A  institucionalização  de  um  grupo  de  trabalho  sobre  essa  temática

representa uma grande conquista das mulheres e um salto no compromisso

assumido pelos países membros com a efetivação dos direitos de mulheres e

meninas.

*C
D2

46
92

09
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246920969000

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

4
11

:2
5:

01
.5

43
 -

CI
DO

SO

Para,  além disso,  temos a  necessidade também de dialogar  sobre a

temática do Envelhecimento saudável é ativo como pauta prioritária do G20 e

por isso que se faz necessário convidar a ministra das mulheres para dialogar

com  este  colegiado  na  intenção  de  contribuir  sobre  esta  temática  do

envelhecimento saudável e ativo e que tem grande relevância para o Brasil e

os países membros do G20.

Essa audiência pública será um espaço valioso para reunir diferentes

perspectivas, identificar os desafios enfrentados pelo nosso governo federal e

colaborar  para  a construção de pautas  sobre  o envelhecimento  saudável  e

ativo como comunidades mais saudáveis e inclusivas para todas as gerações

na construção de pautas prioritárias no G20.

Para lidar com este cenário, é inevitável desde já implementar políticas e

estratégias específicas para atender às necessidades de saúde e bem-estar

dessa parcela cada vez mais importante da população, incluindo cuidados de

longo prazo, promoção da Igualdade, Enfrentamento à misoginia e

às violências e a Justiça Climática,  razão  pela  qual  requeremos  a

realização dessa audiência pública.

Sala da Comissão, em 22 de abril de 2024.

Deputado LUIZ COUTO

Deputado ALEXANDRE LINDENMEYER

*C
D2

46
92

09
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246920969000

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

4
11

:2
5:

01
.5

43
 -

CI
DO

SO

Requerimento
(Do Sr. Luiz Couto)

Requer que seja convidada a Sr.

Aparecida Gonçalves - Ministra das

Mulheres, em audiência publica, para

dialogar sobre a construção de pautas do

Envelhecimento saudável e ativo como

pauta prioritária do G20.

Assinaram eletronicamente o documento CD246920969000, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246920969000

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

4
11

:2
5:

01
.5

43
 -

CI
DO

SO